

# *Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo*

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

São Paulo, 10 de outubro de 2017.

REF.: Pregão Eletrônico Federal 114/2017 – REGISTRO DE PREÇO para contratação de serviços de recepção e respectiva supervisão

Prezados(as) senhores(as).

Em atendimento à consulta formulada por empresas, interessadas em participar da licitação em epígrafe, segue abaixo o devido esclarecimento:

### **PERGUNTA 1:**

Conforme escrito:

“Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?”

### **RESPOSTA 1:**

Não.

### **PERGUNTA 2:**

Conforme escrito:

Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais postos? “”

### **RESPOSTA 2:**

Não.

### **PERGUNTA 3:**

Conforme escrito:

“Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e qual percentual?”

### **RESPOSTA 3:**

Não.

### **PERGUNTA 4:**

Conforme escrito:

“Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?”

**RESPOSTA 4:**

Prejudicado.

**PERGUNTA 5:**

Conforme escrito:

“Qual o valor dos salários praticados atualmente?”

**RESPOSTA 5:**

Prejudicado

**PERGUNTA 6:**

Conforme escrito:

“OS funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores?”

**RESPOSTA 6:**

Prejudicado

**PERGUNTA 7:**

Conforme escrito:

“Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa vencedora poderá adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de atividade?”

**RESPOSTA 7:**

Prejudicado

**PERGUNTA 8:**

Conforme escrito:

Qual o horário de trabalho dos turnos? “”

**RESPOSTA 8:**

Os horários dos turnos serão escalonados pela contratante dentro do intervalo compreendido entre 8h e 19h, em todos os dias úteis.

**PERGUNTA 9:**

Conforme escrito:

“Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados?”

**RESPOSTA 9:**

Conforme disposto no subitem 9.2 da cláusula 9 do anexo I do edital, os serviços poderão ser prestados aos sábados, a critério da contratante, em consonância com o disposto no subitem 9.1 da citada cláusula 9.

**PERGUNTA 10:**

Conforme escrito:

“Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos valores de tarifa?”

**RESPOSTA 10:**

Os valores do benefício do vale-transporte constituem parcela da planilha de formação de preços e custos, cujo ônus da definição do transporte público incumbe à licitante, por ocasião da apresentação da memória de cálculo.

**PERGUNTA 11:**

Conforme escrito:

“Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?”

**RESPOSTA 11:**

Conforme disposto no subitem 10.1 da cláusula 10 do anexo I do edital, a contratada deverá fornecer crachá de identificação com fotografia recente dos empregados alocados na prestação dos serviços.

**PERGUNTA 12:**

Conforme escrito:

“Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?”

**RESPOSTA 12:**

Não.

**PERGUNTA 13:**

Conforme escrito:

“Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? Em caso positivo, quais e qual quantidade?”

**RESPOSTA 13:**

Não.

**PERGUNTA 14:**

Conforme escrito:

“Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto?”

**RESPOSTA 14:**

Conforme subitem 10.2 da cláusula 10 do anexo I do edital (crachás, equipamentos e materiais), o controle será procedido mediante registro de presença em sistema informatizado, conforme especificação contida no apêndice B (sistema de controle de frequência disponibilizado pela internet, com acesso por navegador web, através de protocolo http ou https).

**PERGUNTA 15:**

Conforme escrito:

“Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para atender ao contrato?”

**RESPOSTA 15:**

Não.

**PERGUNTA 16:**

Conforme escrito:

“Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das faturas / Notas Fiscais? Qual o respectivo percentual de ISSQN?”

**RESPOSTA 16:**

Os componentes da definição da obrigação tributária, tais como código de emissão de faturas, percentual do imposto e outros são definidos pelo município do local da prestação dos serviços (pessoa política competente para instituir o tributo sobre o fato gerador/serviço).

**PERGUNTA 17:**

Conforme escrito:

“O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho?”

**RESPOSTA 17:**

Sim, devendo atender o rol de obrigações dispostas no anexo I do edital.

**PERGUNTA 18:**

Conforme escrito:

“Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?”

**RESPOSTA 18:**

Não, desde que tal representante atenda o rol de obrigações dispostas no anexo I do edital.

**PERGUNTA 19:**

Conforme escrito:

O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? “”

**RESPOSTA 19:**

**Não.**

**PERGUNTA 20:**

Conforme escrito:

Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será considerada e analisada a Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações? “”

**RESPOSTA 20:**

A avaliação da proposta e habilitação deverá atender às disposições da Resolução nº 23.234/2010 do TSE.

**PERGUNTA 21:**

Conforme escrito:

“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o SAT apresentado na planilha (RATXFAP)?”

**RESPOSTA 21:**

**Sim.**

**PERGUNTA 22:**

Conforme escrito:

“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o Regime de Tributação que se encontra, para verificação do PIS e COFINS apresentados?”

**RESPOSTA 22:**

Não, observando-se que o anexo III (planilha de custos e formação de preços) do edital é apenas modelo referencial, sendo de responsabilidade exclusiva da licitante dimensionar e

equacionar os componentes do preços ofertado, inclusive encargos trabalhistas, sociais e tributos incidentes, nos termos do subitem 1.10 da cláusula X do edital (da negociação e aceitação das propostas).

**PERGUNTA 23:**

Conforme escrito:

“Qual o critério para reajuste contratual?”

**RESPOSTA 23:**

Conforme disposto na cláusula IX do anexo X do edital, no caso da vigência do contrato ultrapassar 12 meses os valores do ajuste poderão ser objeto de repactuação entre as partes, anualmente, na data-base do dissídio da categoria.

**PERGUNTA 24:**

Conforme escrito:

“Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da categoria, durante a execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme variação da nova CCT?”

**RESPOSTA 24:**

A repactuação somente será cabível nos termos da cláusula IX e parágrafos 1º ao 4º, do anexo X do edital

**PERGUNTA 25:**

Conforme escrito:

“A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa?”

**RESPOSTA 25:**

Facultativa.

**PERGUNTA 26:**

Conforme escrito:

“Por favor, informar o valor estimado do certame por função / grupo?”

**RESPOSTA 26:**

Grupo 1

Recepção – R\$ 3.460,00  
Supervisão – R\$ 4.342,50

Grupo 2

Recepção – R\$ 3.510,00  
Supervisão – R\$ 4.370,61

Gupo 3

Recepção – R\$ 3.460,00  
Supervisão – R\$ 4.329,74

Grupo 4

Recepção – R\$ 3.510,00  
Supervisão – R\$ 4.351,02

**PERGUNTA 27:**

Conforme escrito:

“Levando em consideração que existem dois sindicatos que abrangem a categoria de recepção questionamos:

Qual sindicato deverá ser utilizado Siemaco ou Sindespress?”

**RESPOSTA 27:**

A identificação do documento coletivo a ser observado pela empresa decorre de sua atividade preponderante ou de eventual categoria diferenciada, desde que, neste último, o empregador tenha participado diretamente ou mediante representação sindical da negociação do documento coletivo.

A Administração não pode determinar qual instrumento coletivo de trabalho deverá ser observado pelas licitantes, posto que tal conduta caracterizaria ingerência na atividade privada da empresa.

Atenciosamente

Vânia Cristina Guarnieri  
Pregoeira